hoc statui, afferit, ut intra limites regni sui habeat fundata in intentionem quoad iurisdictionem, idem voluit Auilest. in. c. 1. prætorum, glos. 2. numer. 2. Didac. Perez in l. 4. titul. 1. lib. 2. ordinatio. & Gregor. Lupi in l. 2. tit. 1. in verbo, justi. ia è clarmiento, par. 2. Quod procedit in locis, etiam seu ciuitatibus, vel oppidis Ducum, Comitum, & Marchionum, seu aliorum dominorum, vel prælatorum Hispaniæ, in quibus Rex noster fundat quoad iurisdictionem intentionem suam, hoc est, pro eodem Rege prælumitur, nisi domini titulum ostenderint sua iurisdictionis, ut in d. 1.1.titul. 1. de iurisdict. regia, libr. 4. supra. Vnde ex sola corum negligētia revertitur iurisdictione ad Regem, à quo emanauit, ut in authen. de questoribus. 5. li vero forsan. colla. 6. & in cap. irrefragabili in fine principij, de offic. ordina. qua in specie non sit proprie deuolutio, sed revertu ad pristinum statum, & naturam remoto obstaculo, secundum Hosti. Abb. & Felin. in d. cap. irrefragabili. Greg. Lupi in. d. 1.2. in verbo, per privilegio, tit. 1. part. 2. Ex quo ipse infert, quod potest iudex regius ordinarius cognoscere inter subditos Ducum, vel aliorum dominorum, & inter eos iurisdictionem exercere, nec poterunt eius declinare forum, cum verus sit eorum iudex ordinarius, ipse tamen dominus poterit de hoc conqueri, atque ita intelligi debere ait doctrinam Ioann. Fabri. in princip. in sti. de Attilia. tuto. versiculo. sed nunquid superior, prout explicat Carol. Moline. in commentarij consuetud. Parisiens. titul. 1. §. 2. glos. 2. colum. 5. Itaque si Rex, vel eius officiarij iurisdictione utuntur in locis magnatum, seu aliorum dominorum Hispaniæ, non restituentur domini, vel prælati in quasi possessione iurisdictionis durante lite, donec docuerint privilegium, vel titulum sue possessionis: cum præsumptio fit pro rege aduersari possidentes, quod probat Ioann. Lupi in repe. cap. per vestras, notab. 2. §. 1. num. 43. vers. 9. scilicet tene menti istam legem, argument. text. in. cad. decimas. de resti. spolis. & c. c. cū persona. de priuilegiis. lib. 6. cum congessis per Auilestium in cap. 1. prætorum, glos. 1. num. 17. & 18. Ex quibus idem Ioan. Lupi arguit, num. 45. idem fieri debere in eo, qui prætentit exemptionem à tributis ratione nobilitatis Hispanæ, hidalguia, dicitur: nam lite pendente super nobilitate contribuere tenetur, cū sit contra eum præsumptio, donec contrarium probetur, pro qua doctrina est textus expressus in l. 9. tit. 11. de iudicibus nobilium Hispanæ, supralib. 2. sumpta ex. l. 6. tit. 2. libr. 4. ordinatio. vbi Did. Perez colum. 2380. & ex. l. 194. in regis pragmati. Ex quibus legibus id expendit dom. Didac. Couarr. lib. 1. refolutio. capit. 16. numero. 11. & Arceus ab Otalora in lib. de nobilitate Hispana. 2. parte. 5. partis principalis, cap. 10. num. 1. vers. 1. præterea sicut ex sola, qui omnes ita practicari afferunt, cuius rei ipse sum testis. Ipsi autem domini vassallorū regni huius intra territoria oppidorum suorum habent contra alios suam intentionem fundatam, sed non contra Regem, quoad iurisdictionem sui territorij, ex sententia Ioan. Fab. in l. cunctos populos, colum. 4. versicul. tu potes dicere. C. de sum. Trini. cui cæteri consentiunt Guido Papæ singul. 661. §. quidquid. Pet. Nun. de manda. tis exequendis. 1. part. cap. 6. num. 10. Vbi hoc limitat.

Lib. 5. Titulo. 10.

nisi contra possestorem iurisdictionis agat ipse dominus, quia tunc ante omnia ostendere debet priuilegium territorij, vel legitimam probare prescriptionem, quibus constet de limitibus territorij, ut pro eo presumatur, alias minime presumatur, allegat notata per Ioan. Lupi. d. notabil. 2. §. 1. num. 43. & sequentibus. Atque ita intelligi debet quod Auiles. indistincte dixit in d. cap. 1. prætorum, gloss. i. numer. 3. vers. c. & quia supra dixi. At hoc quanta sit utilitas nemo non videt, quandoquidem possestori incumbet probatio prescriptionis, cum sit presumptio pro auctore, gloss. in. l. si tutor petitus. C. de pericu. tuto. & in. l. in testamento. C. de testamen. milit. & in. l. siue possidetis. C. de proba. & in. c. ad falsariorum. de crimi. fali. & in. l. ei qui. ff. de proba. Archidi. in. c. quia in additione. 10. quæst. 3. Luc. de Pena in. l. 1. de fund. limitroph. libr. 11. vbi eum vide hanc questionem examinantem, quem refert Auiles. in. d. cap. 1. prætorum, numer. 18. qui confusse procedit. * Quartò deducitur, quod populi regni huius nullam habent actiuaum iurisdictionem, sed nec creare possunt iudices ordinarios ad eam exercendam (cum tota ciuilis potestas penes ipsum solum Regem existat) sicuti notant de iure communii in populis non liberis Innocen. & cæteri scribentes in cap. cum accessissent de constituta. Felin. in rub. extra de appella. numer. 4. Alexand. consil. 16. num. 13. libr. 5. Stephan. Aufre. in apostolis ad capellā Tolosanam, quæst. 34. Rober. Maran. de ordine iudicio. 5. distinctio. iudiciorum, cap. 1. numer. 3. & 10. Petr. Rauena, in alphabeto aureo, in verbo, iurisdictione, vbi plura allegat. Roderi. Xuarez allega. 7. Ysern. & Matth. Affli. in præludijs constitu regni Siciliae. d. quæst. 1. Bald. consil. 188. lib. 4. Montal. in. 2. copilatione fori, in parte, iudicem ordinarii. Petr. Nun. de mandatis ex aquend. capit. 1. num. 3. d. Did. Coua. practicarum quæstionum, capit. 4. num. 3. Pasciuam autem iurisdictionem omnes populi habent, quippe quæ cohæret territorio. l. pupil. 1. 9. territorium. ff. de verb. signific. Alexand. consil. 35. lib. 4. Nicola. Boeri. decis. 227. Rod. Xua. allega. 7. Petr. Nun. d. nu. 8. vbi respōdet ad leges regni, dicentes, quod ciuitates, & oppida habent iudices, vt intellegantur passiuē, quia rex, vel alius eius commissione, vel priuilegio eos constituit. * Quinto infertur, ex superioris traditis, posse regē Castelij speciali priuilegio, & titulo iurisdictionem, merum, ac maxium imperium in ciuitate, oppido, seu loco aliquo concedere alicui priuato, vel viuieritati, vtque habeat talis priuatus, vel viuieritas potestatem eligendi iudices, quod in specie probatur in lege nostra, & in. l. 2. titul. 4. par. 3. ibi. *E a estos, e a tales no los puede otro poner sino ellos, o otro alguno a quien ellos otorgassen señaladamente poder de lo hacer por su carta o priuilegio.* Idem probatur in. l. 1. tit. 1. de regia iurisdictione, libr. 4. supra. * Et quæciuitates, & oppida huius regni nullā habeant potestatem eligendi iudices, & alios officiales, nisi quibus hoc à rege ex priuilegio concessum est, probat text. regni nostri in. l. 1. & 2. titul. 2. de priuilegijs ciuitatum, infra lib. 7. l. 1. tit. 4. par. 3. dom. Did. Couarru. libr. practicarum quæstionum. c. 4. num. 4. in si. Petr. Nun. de mandatis ex aquend. capit. 1. num. 8. vers. & supra dicta. Vbi hoc extendit ad decuriones, tabelliones, executores,

& alios officiarios: non enim possunt à concilijs ciuitatum, seu oppidorū creari aut eligi, nisi ad id habeat priuilegium à principe concessum, vt ex eadem. l. 2. tit. 14. 2. infra libr. 7. expenditur. * Hoc tamen limitat dom. Dida. Couarru. libr. practicarum quæstionum. cap. 4. num. 3. vt procedat, præterquam si Rex ipse negligenter aut omittet mittere iudices ad ciuitatem aliquam, tunc etenim poterit populus, eiusq; nomine decurionum collegiū iudices interim nominare, creare, & eligere, donec Rex alios miserit, & nihil allegat, quānis vt ipse cenfet pluribus iuris humani testimonij probari posset. Sed in primis quo pacto hoc verificari posset in Hispania me latet quidem, quandoquidem si de correctore intellexit, hic profecto à nullo alio quām à Princeps creari aut eligi potest, aut à prefecto consilij regij, vt est omnibus notissimum. Nam si corrector viuit, licet terminus sibi constitutus fuerit elapsus, non spirat officium, sed durat usque in aduentum successoris. l. meminisse. §. oportebit. ff. de offi. procōsu. l. 1. ff. de offi. præfe. August. l. si fortē. ff. de offi. præsid. Sin autē corrector mortuus est, eius vicarius nō deponit iurisdictionem iuxta sententiam Fabr. in. §. itē si adhuc, num. 5. inst. de manda. quem sequitur. Petr. Nuani. de mandatis exequen. cap. 3. num. 1. Quod ipse probat ex eo quod æque ordinarius est, ac corrector ipse, vt ibi late prosequitur. At si velis contrarium tenere cum dom. Didac. Couarru. practicarum quæstionum, cap. 4. numer. 4. imo quod morte correctoris finiat, tamen id certum est, sufficere iudices ordinarios, qui ex priuilegio seu concessione Principis ad sunt in huius regni ciuitatibus, vt diximus supra nu. 13. qui donec Princeps correctorem miserit, vel alios iudices ordinarios nominauerit, poterunt iurisdictionem exercere: non enim spirat eorum officium, donec alij eligantur, licet ipsi annales sint, vt in d. l. meminisse oportebit. ff. de offi. proconsu. cū similibus, & quotidie id fieri videmus, & sic vix euenerit casus, in quo sit iudicis defetus, qui iustitiam ministrale possit. * Quare sententia viri disertissimi procedet in specie tradita, infra lib. 7. tit. 1. l. 2. gl. 3. vel in Indiarū regnis, & provincijs nouiter repertis, & ciuitatibus denuo cōditis, quæ omnino rectore indigent, nullum quippe habent magistratum à principe sibi constitutum, præter gubernatorem, vel moderatorē, qui nequit omnes ciuitates, vel loca condita inhabitare, nec in eis simul iurisdictionem exercere, maximē cum sit bellicis negotijs præpeditus. Quare nimitem iure naturali potestatem habent incolæ constituendi sibi magistratus, hoc est, iudices ordinarios, quod quotidie fit. Imo & ipso gubernatore mortuo alium possunt eligere, donec à principe cōstituantur, qui eos moderetur, & iustitiam ministret. Et tum potissimum, cum in locis adeo remotis, non est ita facilis aditus principis, à quo magistratum petere possint, res publica quæ interim maximum obiret discrimen, & periculum. * Periculum quippe est, sine regimine terram esse, dicit Innoc. in cap. significauerunt. de iudi. nec est possibile, vel probabile, provincijs esse sine rectore, vt in authen. de administrator. prope finem. Luc. de Pena. l. si quos, & l. 3. C. de decurio. libr. 10. atque ideo facilis est transitus ad id, quod naturaliter licebat res publicæ, vt opti